remuneração igual ou inferior a R$ 500,40 (quinhentos reais e quarenta centavos), 

no valor de R$ 25,66 (vinte e cinco reais e sessenta e seis centavos) e ao segurado 

que receba remuneração acima de R$ 500,41 (quinhentos reais e quarenta e um 

centavos) e até R$ 752,12 (setecentos e cinqüenta e dois reais e doze centavos), no 

valor de R$ 18,08 (dezoito reais e oito centavos), na proporção do número de filhos 

e equiparados, nos termos do art. 9º, de até quatorze anos ou inválidos. 

Parágrafo único – O salário família a que se refere o caput será devido nos mesmos

[...]

39 - A pensão por morte consistirá numa importância mensal conferida ao 

conjunto dos dependentes do segurado, definidos nos art. 8º e 9º, quando do seu 

falecimento, correspondente à: 

I – totalidade dos proventos percebidos pelo aposentado na data anterior à do óbito, 

até o valor de R$ 3.218,90 (três mil, duzentos e dezoito reais e noventa centavos), 

acrescido de setenta por cento da parcela excedente a este limite; ou 

II – totalidade da remuneração do servidor no cargo efetivo na data anterior à do 

óbito, até o valor de R$ 3.218,90 (três mil, duzentos e dezoito reais e noventa 

centavos), acrescido de setenta por cento da parcela excedente a este limite, se o 

falecimento ocorrer quando o servidor ainda estiver em atividade. 

§ 1º - Será concedida pensão provisória por morte presumida do segurado, nos

[...]

supervenientes à morte do segurado, não darão origem a qualquer direito à pensão. 

Seção IX 

Do Auxílio-Reclusão 

Art. 46 - O auxílio-reclusão consistirá numa importância mensal, concedida aos 

dependentes do servidor segurado recolhido à prisão que tenha remuneração igual 

ou inferior a R$ 752,12 (setecentos e cinqüenta e dois reais e doze centavos), que 

não perceber remuneração dos cofres públicos e corresponderá à ultima 

remuneração do segurado no cargo efetivo. 

§ 1º - O valor limite referido no caput será corrigido pelos mesmos índices aplicados 

aos benefícios do RGPS.